

عفت شریعتی از تأثیر انقلاب اسلامی بر حضور زنان در عرصه‌های حکمرانی و سیاست می‌گوید

عزت و قدرت ارمغان انقلاب اسلامی برای زنان

مریم احمدی در دل انقلاب اسلامی ایران، زنان، نه تنها در حمایت از اصول انقلاب، بلکه به عنوان پیش‌قراولان عرصه حکمرانی و تصمیم‌سازی‌های کلیدی جامعه اسلامی نقش آفرینی کردند. در گفت‌وگویی با عفت شریعتی کوهبنانی، نماینده سابق مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی و از چهره‌های تأثیرگذار و انقلابی که خود از معماران این حضور بودند، به تحلیل عمیق و بی‌پرده‌ای از دستاوردهای زنان در حکمرانی پس از انقلاب اسلامی پرداخته ایم.

لطفاً تجزیهات حضور در عرصه حکمرانی به عنوان یک بانوی تأثیرگذار و موفق به ما بگویید.

من در حوزه‌های مختلف از جمله مسائل زنان در استان خراسان که پیش از تقسیمات استانی به طور یکپارچه وجود داشت در کمیسیون‌های بانوان، برنامه‌های تقنینی در مجلس هفتم و هشتم و همچنین در نشر جهانی تقریب مذاهب اسلامی و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی فعالیت‌هایی داشتم. این فعالیت‌ها نشان دهنده آن است که انقلاب اسلامی ایران مسیرهای جدیدی را برای پیشرفت زنان در ابعاد مختلف فراهم کرده است.

زنان چگونه می‌توانند در عرصه حکمرانی نقش ایفا کنند؟

یکی از مهم‌ترین راهکارهایی که می‌تواند بسیاری از چالش‌ها را برطرف کند، تقویت نگرش مثبت جامعه زنان نسبت به زنان دیگر است. این نکته برای پیشرفت زنان و رفع مشکلات آنان از اهمیت زیادی برخوردار است. زیرا مادر کشور یا جمعیت قابل توجه زندگی می‌کنیم که نیمی از آن را زنان تشکیل می‌دهند. اگر خود زنان در تقویت و حمایت از یکدیگر تلاش نکنند، طبیعتاً مسیر پیشرفت و موفقیت برای آنان سخت‌تر و دشوارتر خواهد شد. زنان به عنوان نیمی از جامعه، نقش بسیار مؤثری در پیشبرد اهداف کشور دارند و این موضوع نیازمند اتحاد و هم‌فکری میان آنان است.

زنان کشور باید در تمامی عرصه‌ها از یکدیگر حمایت کنند و دست به دست هم دهند تا در مسیر توسعه و پیشرفت کشور گام بردارند. چرا که زنان نه تنها در خانواده‌ها، بلکه در عرصه‌های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی نیز نقش تعیین‌کننده‌ای دارند. این امر از آن جهت اهمیت دارد که در بسیاری از موارد، زنان به عنوان مادر، همسر، فرزند و خواهر نقش‌های مؤثری در هدایت و تربیت نسل‌ها ایفا می‌کنند.

به باور شما چه عواملی باعث شده که زنان در مسیر سیاست و حکمرانی، از پشتیبانی و اعتماد به نفس کافی برای موفقیت برخوردار نباشند؟

معتقد هستم اگر نگرش مثبت زنان نسبت به یکدیگر در جامعه تقویت شود، این خود می‌تواند بسیاری از مشکلات و بحران‌هایی که در مسیر رشد و پیشرفت زنان پیش می‌آید را برطرف کند. وقتی زنان به یکدیگر اعتماد می‌کنند و احترام می‌گذارند و از ظرفیت‌های همدیگر استفاده می‌کنند، به مراتب بهتر می‌توانند بر موانع و چالش‌ها غلبه کنند. زنان باید بدانند که قدرت در درون خودشان است و می‌توانند با بهره‌گیری از علم، معرفت، دانش و بینش خود،

تأثیرگذارتر از گذشته باشند.

در نهایت، اگر زنان خودشان را شناسایی کرده و به توانمندی‌های خود ایمان داشته باشند، می‌توانند به عنوان الگوهای مثبت در عرصه‌های مختلف اجتماعی و سیاسی عمل کنند و گام‌های مؤثری در مسیر پیشرفت بردارند. برای زنان، این نکته حیاتی است که خودشان را تقویت کنند و از ظرفیت‌های بی‌نظیر خود بهره‌گیرند تا مشکلات کمتر شده و توانایی‌هایشان بیشتر به منصفه ظهور برسد.

چه ویژگی‌هایی از شخصیت و رفتار زنان ایرانی در دوران انقلاب اسلامی باعث شد که در ادامه، بسیاری از آن‌ها بتوانند در سطوح مدیریتی و اجرایی حضور پیدا کنند؟

رحمت خداوند بر روح پاک حضرت امام خمینی (ره) که این زمینه را برای زنان فراهم کردند. امام خمینی (ره) با آموزه‌های خود در انقلاب اسلامی، زمینه‌ای را فراهم ساخت که زنان نه تنها در انقلاب، بلکه پس از آن نیز بتوانند در عرصه‌های مدیریتی و اجرایی حضور مؤثری داشته باشند. فرمایشات ایشان پیرامون جایگاه زنان همیشه تعیین‌کننده و راهگشا بود. حضرت امام (ره) با جمله معروف خود که «از دامن زن مرد به معراج می‌رود، به عظمت و جایگاه رفیع زنان اشاره کرده است. در واقع، این نگاه بلند امام (ره) بود که زنان را به عنوان نیروی مؤثر و تعیین‌کننده در جامعه معرفی کرد. اگر به تاریخ انقلاب اسلامی نگاه کنیم، می‌بینیم که زنان در تمامی عرصه‌ها از جمله راهپیمایی‌ها، مراسم و برنامه‌های مختلف انقلاب نقش بسیار تعیین‌کننده‌ای داشتند. این نقش آفرینی‌ها به طور شگرفی نشان دهنده تأثیرگذاری زنان در ایجاد و تحقق انقلاب اسلامی بود. امام خمینی (ره) این فضای مساعد را برای ظهور ظرفیت‌های بارز زنان فراهم ساخت تا ویژگی‌های علمی، معنوی، معرفتی، سیاسی و دینی آن‌ها به نمایش درآید. انقلاب اسلامی ایران به زنان عزت داد و آن‌ها را به عرصه‌های مختلف زندگی اجتماعی و فرهنگی وارد کرد.

امروز در جامعه اسلامی ایران، زنان در زمینه‌های مختلف همچون پزشکی، علوم، صنعت، هنر، فرهنگ و دیگر عرصه‌ها نقشی کلیدی و تعیین‌کننده دارند. این تغییر و تحول، نتیجه نگاه ولایی حضرت امام

خمینی (ره) به جایگاه زنان است. انقلاب اسلامی ایران به عنوان آینه‌ای تمام‌نما، ظرفیت‌های علمی، فرهنگی، معنوی و هنری زنان را به جامعه معرفی کرده است. از مربیان و معلمان گرفته تا استادان دانشگاه و... همه می‌توانند برای تبیین این مسئله

که چرا زنان امروز در جامعه اسلامی ایران چنین جایگاهی دارند، نقش ایفا کنند. این جایگاه، مدیون انقلاب ولایی و آموزه‌های امام خمینی (ره) است که به زنان اجازه داد تا در مسیر پیشرفت جامعه اسلامی گام بردارند.

پس از امام (ره)، رهبر معظم انقلاب نیز این موضوع را با درایت و حکمت خود تبیین کرده و ادامه دهنده مسیر امام (ره) در تقویت جایگاه زنان در جامعه اسلامی بوده‌اند. این مهم باید برای نسل‌های جوان و نوجوان به درستی تبیین شود که دشمنان انقلاب اسلامی و اسلام در تلاش‌اند تا وضعیت زنان را در جامعه اسلامی تضعیف کنند. بنابراین، این وظیفه بر عهده مربیان، معلمان و استادان است که به نسل‌های جدید نشان دهند که عظمت امروز زنان ایرانی به ویژه در جمهوری اسلامی، مرهون انقلاب ولایی و رهبری امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری است. آن‌ها باید در دست گرفتن مشعل انقلاب، مسیر روشنی برای حرکت مدبرانه و هنرمندانه زنان جمهوری اسلامی ایران ایجاد کردند و این مسیر همچنان ادامه دارد.

به نظر شما زنان کشورمان در دوره‌های مختلف انقلاب اسلامی و پس از آن، چگونه توانسته‌اند نقش‌های تأثیرگذار خود را در حکمرانی و سیاست ایفا کنند؟

نقش زنان ایرانی از دوران انقلاب اسلامی تا به امروز بسیار برجسته و تأثیرگذار بوده است. زنان ایرانی با پیروی از آموزه‌های اسلامی و با تکیه بر اصول انقلاب اسلامی، توانسته‌اند در عرصه‌های مختلف حکمرانی و سیاست حضوری فعال و اثرگذار داشته باشند.

امروز، دختران و زنان ایرانی باید توجه ویژه‌ای به تقویت بنیان‌های معرفتی و علمی خود داشته باشند. فرقی نمی‌کند که یک زن شاغل باشد یا خانه‌دار، همه زنان باید بر تقویت مطالعه و کتابخوانی تأکید کنند. برای این منظور، رسانه ملی باید به طور جدی تر وارد عمل شود و برنامه‌های خود را در راستای تقویت آگاهی عمومی گسترش دهد. امروز دانستن مسائل مختلف نیازی به شبکه‌های مجازی ندارد، بلکه کتاب‌ها و آثار علمی دانشمندان برجسته در جهان اسلام و کشور عزیزمان ایران می‌توانند منابع ارزشمندی برای زنان باشند تا جایگاه علمی و معنوی خود را ارتقا دهند. از این رو، تقویت فرهنگ معرفتی، دینی، علمی، هنری و فرهنگی باید به طور جدی در خانه‌ها و رسانه ملی ترویج شود. رسانه ملی باید در تبیین و آموزش مسائل مختلف به ویژه برای نیمی از جامعه، که زنان هستند، پیشقدم شود. نباید فراموش کنیم که تربیت فرزندان در مدارس تنها بخشی از فرایند تربیتی است. شکوفایی واقعی فرزندان باید در خانه و به دست مادران شکل بگیرد؛ زیرا مادران، به ویژه در جامعه اسلامی، نقشی اساسی در تربیت و آموزش نسل‌های آینده دارند. پیشنهاد می‌کنم که رسانه ملی در عرصه علمی و معرفتی نیز گام‌های مؤثری بردارد تا مسائل مهم جهانی، اهداف علمی کشور، و به ویژه پیشبرد اهداف زنان در جامعه اسلامی ایران بهتر درک و تبیین شود. این مسیر روشن، با الهام از آموزه‌های اسلامی و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب (زید عزه)، می‌تواند زنان ایرانی را در مسیر پیشرفت علمی و اجتماعی هدایت کند و به طور کلی به شکوفایی بیشتر جامعه کمک کند.

